Página 1 de 3

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE COMODATO BOMBAS DE

INFUSÃO – Nº 008/2020

INOVAÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

E

IMED – INSTITUTO DE MEDICINA, ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO

São partes neste Instrumento:

IMED – INSTITUTO DE MEDICINA, ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO, inscrito no CNPJ/MF

sob o n˚. 19.324.171/0001-02, com sede na Rua Itapeva, nº 202, Conj. 34, Bela Vista,

São Paulo-SP, CEP.: 01.332-000, e filial em Formosa-GO, à Avenida Maestro João

Luis do Espírito Santo, nº 480-A, salas 203 e 204, Jardim Califórnia, CEP.: 73.807-

745 (CNPJ/MF nº 19.324.171/0006-09), neste ato representado na forma do seu

Estatuto Social, doravante denominado simplesmente “COMODATÁRIO” ou “IMED”; e,

de outro lado,

INOVAÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 00.302.007/0001-68, com sede na Rua 26, nº 213, Setor Marista,

Goiânia-GO, CEP.: 74.150-080, neste ato representada pelo SR. DIÓGENES DIGUES DA

COSTA, doravante denominada simplesmente “CONTRATADA” ou “COMODANTE”.

- Considerando a necessidade de readequação das bombas de infusão objeto do

Contrato de Comodato Bombas de Infusão (o “CONTRATO”) para fins de atender a

atual demanda da Unidade de Saúde; e

- Considerando que a CONTRATADA encaminhou Proposta para a referida

readequação e que a mesma atende as necessidades do CONTRATANTE,

Página 2 de 3

As Partes têm entre si justo e contratado firmar o presente SÉTIMO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO (o “Instrumento”), conforme termos e condições a seguir especificadas.

1.  OBJETO:

1.1. Pelo presente Instrumento, as Partes formalizam a substituição dos modelos

das bombas de infusão constantes na proposta anexa ao Contrato pelos modelos,

quantitativos e valores de insumos (equipos) dispostos na Proposta anexa.

1.2. Em razão da substituição mencionada no item “1.1” acima, a CONTRATADA,

neste ato, declara que todas as bombas de infusão que ora são substituídas por este

Instrumento foram devolvidas nas mesmas condições em que foram entregues, não

havendo nenhuma pendência, a qualquer título sobre as mesmas.

2.  DA RATIFICAÇÃO:

2.1. Permanecem inalteradas e neste ato são ratificadas pelas Partes todas as

demais cláusulas e condições previstas no Contrato e em seu(s) eventual(is)

Termo(s) Aditivo(s) que não tenham sido expressamente alteradas por este

Instrumento. Em caso de divergência entre as disposições previstas no Contrato ou

em seu(s) eventual(is) Termo(s) Aditivo(s) e neste Instrumento, prevalecerão as

disposições contidas neste Instrumento.

3.  DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES:

3.1. Este Instrumento é celebrado em caráter irrevogável e irretratável, obrigando

as Partes e seus sucessores ao cumprimento do mesmo.

3.2. Não será considerada precedente, novação ou renúncia, a tolerância pelas

Partes contratantes, quanto a eventuais concessões da outra Parte, relativamente às

condições estabelecidas neste Instrumento.

Página 3 de 3

3.3. O presente Instrumento entrará em vigor na data de sua elaboração (data

acordada entre as Partes).

E, por estarem justas e contratadas, firmam as Partes e 02 (duas) testemunhas o

presente Instrumento para que produza os efeitos jurídicos desejados, reconhecendo

a forma de contratação por meios eletrônicos, digitais e informáticos como válida e

plenamente eficaz, ainda que seja estabelecida com a assinatura eletrônica ou

certificação fora dos padrões ICP-BRASIL, conforme disposto pelo Art. 10 da Medida

Provisória nº 2.200/2001 em vigor no Brasil. Sendo certo que na (i) na hipótese de

assinatura eletrônica deste Instrumento, ele produzirá efeitos a partir da abaixo

mencionada, independentemente da data em que for assinado pelas Partes; e (ii) na

hipótese de assinatura na forma física, o Instrumento deverá ser entregue em 02

(duas) vias em igual teor e valor.

Formosa-GO, 10 de julho de 2022.

______________________________________________________________

IMED – INSTITUTO DE MEDICINA, ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO

_____________________________________________________________

INOVAÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Diógenes Digues da Costa

Testemunhas:

1) _____________________            2)________________________

Nome:                   Nome:

R.G.:                   R.G.:

C.P.F:                   C.P.F.:

Página 1 de 4

INOVAÇÃO SERVIÇOS E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Rua 26, nº 213 SETOR MARISTA - Goiânia / GO CEP 74150-080

62 3293-1414 - www.vanguarda.net.br

CNPJ.: 00302007000168 - INSC. EST.: 10.271.000-7

À

IMED - FORMOSA

ATT: SRA. VIVIAN BATISTA
Fone: (11) 3141-1128

E-mail: vivian.batista@imed.org.br

PROPOSTA: 8653/22

ITEM 1 - 60 UND

Bomba de infusão volumétrica peristáltica linear da marca SAMTRONIC, modelo icatu
S intelli (icatu S intelli "3ª edição"), de fabricação nacional, para infusão de soluções por
via enteral ou parenteral, com controle eletrônico programável. Utiliza descartável
dedicado Samtronic, ICASET® (PVC de diâmetro interno 3,0 mm ± 0,1 e diâmetro
externo 4,2 mm ± 0,1 com dureza do PVC entre 90 Shore A), com trecho de silicone e
utilização total de 72 horas. Sistema de propulsão peristáltico linear. Desvio da vazão
com equipo padrão (equipo dedicado Samtronic família ICASET®) de ± 5% da vazão
programada (típico). Possui seis tipos de programação de infusão: vazão, vazão x
volume, tempo x volume, peso x concentração x dose (com opção de programação do
bolus por volume ou por dose), sequencial e DERS (Sistema de Redução de Erro de
Dose utilizando uma biblioteca inteligente personalizada). Vazão de 0,1 a 1200,0 mL/h
programável a intervalos de 0,1 mL/h, controle de volume a infundir de 0,1 a 9999,9 mL
e tempo programável de 0,1 segundo a 999 horas e 59 minutos. Peso corpóreo máximo
500,0 kg. Limite de concentração de droga: 0,01 a 999,99 mg/mL ou 0,01 a 999,99
micrograma/mL. Limite de dose de manutenção: 0,01 a 999,99 mg/kg/min ou 0,01 a
999,99 micrograma/kg/min. Limite de dose inicial: 0,01 a 999,99 micrograma/kg/min ou
0,01 a 999,99 mg/kg/min. Taxa de KVO ajustável de 0,0 (desabilitado) a 10,0 mL/h,
sendo o valor padrão de 5,0 mL/h. Vazão de Bolus ajustável de 0,2 a 1200,0 mL/h e
Volume do Bolus ajustável de 0,5 a 40,0 mL. Possui as seguintes funções: Ajuste de
data e hora, volume sonoro, bloqueio de teclado, dados da infusão anterior, log infusão,
ajuste do display, senha do operador, biblioteca de drogas (179 drogas cadastradas e
possibilidade de acrescentar 30 drogas CUSTOM), balanço hídrico, modo transporte
(desabilita o sensor de gotas), ajuste de bolus, ajuste de oclusão, ajuste do sensor de
gotas, ajuste do sensor de ar, pré-alarme de fim de infusão com tempo ajustável,
volume do frasco, volume de purga, ajuste de KVO, titulação, zerar volume, detalhes
da infusão, reconhecer alarme, reinicialização do alarme, versão da biblioteca DERS e
relatórios DERS (modo DERS). Possui sensor de ar na linha ultrassônico ajustável em
cinco níveis: imediato (para detecção de bolhas < 50 microlitro), 50 microlitro, 150
microlitro, 250 microlitro (valor default) e 500 microlitro.
Uso hospitalar e ambulatorial. Utilizada para infusões com equipo dedicado Samtronic
família ICASET®.
Registro M.S. 10188530081

ITEM 2 - 50 UND

VALOR UNITÁRIO: 0,01

VALOR TOTAL: 0,60

http://www.vanguarda.net.br/
mailto:vivian.batista@imed.org.br

Página 2 de 4

INOVAÇÃO SERVIÇOS E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Rua 26, nº 213 SETOR MARISTA - Goiânia / GO CEP 74150-080

62 3293-1414 - www.vanguarda.net.br

CNPJ.: 00302007000168 - INSC. EST.: 10.271.000-7

EQUIPO ICASET EI 04210000 - ESTERILIZADO -   Equipo marca SAMTRONIC
desenvolvido para uso exclusivo em bomba de infusão peristáltica SAMTRONIC
modelo ICATU S, comprimento total aproximado de 2,35 metros (±10%), volume de
prime de aproximadamente 16,0 mL, com câmara gotejadora flexível com ponta
perfurante universal, filtro de retenção de partículas de 15 µm, entrada de ar lateral com
filtro hidrofóbico bacteriológico de 0,22 µm e tampa protetora, tubo de PVC cristal,
pinça rolete, corta-fluxo dedicado, conjunto intermediário de silicone translúcido com
trava mecânica, injetor lateral em Y com membrana autocicatrizante e luer lock retrátil
com tampa protetora com filtro de membrana hidrofóbica de 1,2 µm. Fabricado em PVC
translúcido, atóxico, embalagem individual em papel grau cirúrgico (GC), estéril,
invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e esterilidade.
Conta externamente com dados de identificação, instruções de uso, procedência, nº do
lote, nº do registro M.S., data e tipo de esterilização e prazo de validade. Produto
contém DEHP (di 2 etilhexil ftalato). Produto não fabricado com borracha natural látex.
Produto desenvolvido, fabricado e certificado conforme norma ABNT NBR ISO 8536-8.
Uso exclusivo em bomba SAMTRONIC modelo ICATU S. Utilização em terapia
parenteral.
Registro M.S. 10188530058 Opções Embalagem: 50 unidades Códigos de Barras:
789846373 206 3 (unitário) 2 789846373173 2 (caixa 50 unidades).

VALOR UNITÁRIO: 32,03

VALOR TOTAL: 1.601,50

ITEM 3 - 50 UND

EQUIPO ICASET EI 04220000 - ESTERILIZADO - Equipo marca SAMTRONIC, para
infusão de soluções fotossensíveis, desenvolvido para uso exclusivo em bomba de
infusão peristáltica SAMTRONIC modelo ICATU S, comprimento total aproximado de
2,35 metros (±10%), volume de prime de aproximadamente 16,0 mL, com câmara
gotejadora flexível com ponta perfurante universal, filtro de retenção de partículas de
15 µm, entrada de ar lateral com filtro hidrofóbico bacteriológico de 0,22 µm e tampa
protetora, tubo de PVC fotoprotetor, pinça rolete, corta-fluxo dedicado, conjunto
intermediário de silicone translúcido com trava mecânica, injetor lateral em Y com
membrana autocicatrizante e luer lock com tampa protetora com filtro de membrana
hidrofóbica de 1,2 µm. Fabricado em PVC translúcido, atóxico, possui capa protetora
para soluções fotossensíveis, embalagem individual em papel grau cirúrgico (GC),
estéril, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e
esterilidade. Conta externamente com dados de identificação, instruções de uso,
procedência, nº do lote, nº do registro M.S., data e tipo de esterilização e prazo de
validade. Produto contém DEHP (di 2 etilhexil ftalato). Produto não fabricado com
borracha natural látex. Produto desenvolvido, fabricado e certificado conforme norma
ABNT NBR ISO 8536-8. Uso exclusivo em bomba SAMTRONIC modelo ICATU S.
Utilização com soluções fotossensíveis em terapia parenteral. Registro M.S.
10188530059 Opções Embalagem: 50 unidades Códigos de Barras: 789846373 207
0 (unitário) 2 789846373174 9 (caixa 50 unidades)

VALOR UNITÁRIO: 35,35

VALOR TOTAL: 1.767,50

http://www.vanguarda.net.br/

Página 3 de 4

INOVAÇÃO SERVIÇOS E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Rua 26, nº 213 SETOR MARISTA - Goiânia / GO CEP 74150-080

62 3293-1414 - www.vanguarda.net.br

CNPJ.: 00302007000168 - INSC. EST.: 10.271.000-7

ITEM 4 - 50 UND

EQUIPO ICASET EI 0323 0000 ESTERILIZADO - Equipo marca SAMTRONIC, para
infusão de nutrição enteral, desenvolvido para uso exclusivo em bomba de infusão
peristáltica SAMTRONIC modelo ICATU S, comprimento total aproximado de 2,33
metros (±10%), volume de prime de aproximadamente 15,0 mL, com câmara
gotejadora flexível com ponta perfurante universal, entrada de ar lateral com filtro
hidrofóbico bacteriológico de 0,22 µm e tampa protetora, tubo de PVC roxo, pinça
rolete, corta-fluxo dedicado, conjunto intermediário de silicone translúcido com trava
mecânica e conector de nutrição enteral com tampa com alça. Fabricado em PVC
translúcido, atóxico, embalagem individual em papel grau cirúrgico (GC), estéril,
invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e
esterilidade. Conta externamente com dados de identificação, instruções de uso,
procedência, nº do lote, nº do registro M.S., data e tipo de esterilização e prazo de
validade. Produto contém DEHP (di 2 etilhexil ftalato). Produto não fabricado com
borracha natural látex. Produto desenvolvido e fabricado conforme norma ABNT NBR
ISO 8536-8. Uso exclusivo em bomba SAMTRONIC modelo ICATU S. Utilização em
terapia enteral. desenvolvido de acordo com a norma internacional EN 1615 - Enteral
feeding catheters and enteral giving sets for single use and their connectors - Design
and testing. Registro M.S. 10188530063 Opções Embalagem: 50 unidades
DESCRITIVOS TÉCNICOS – DESCARTÁVEIS – EQUIPOS ICASET® 11/2017 –
REV 02
12/14 Códigos de Barras: 789846373 349 7 (unitário) 1 789846373349 4 (caixa 50
unidades)

VALOR UNITÁRIO: 32,03

VALOR TOTAL: 1.601,50

ITEM 5 - 50 UND

EQUIPO ICASET EI 0623CT00 ESTERILIZADO
Equipo marca SAMTRONIC, para infusão de nutrição enteral, desenvolvido para uso
exclusivo em bomba de infusão peristáltica SAMTRONIC modelo ICATU S,
comprimento total aproximado de 2,52 metros (±10%), volume de prime de
aproximadamente 16,0 mL, com conector roscado ENPlus para bolsa enteral*, pinça
corta-fluxo, câmara gotejadora
intermediária flexível sem filtro e sem entrada de ar lateral, tubo de PVC roxo, pinça
rolete, corta-fluxo dedicado, conjunto intermediário de silicone translúcido com trava
mecânica e conector de nutrição enteral com tampa com alça**. Fabricado
em PVC translúcido, atóxico, embalagem individual em papel grau cirúrgico (GC),
estéril, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e
esterilidade. Conta externamente com dados de identificação, instruções de uso,
procedência, nº do lote, nº do registro M.S., data, tipo de esterilização e prazo de
validade. Produto
contém DEHP (di 2 etilhexil ftalato). Produto não fabricado com borracha natural látex.
Produto desenvolvido e fabricado conforme norma ABNT NBR ISO 8536-8.
Uso exclusivo em bomba SAMTRONIC modelo ICATU S. Utilização em terapia enteral.
Registro M.S. 10188530063
Opções Embalagem: 50 unidades

http://www.vanguarda.net.br/

Página 4 de 4

INOVAÇÃO SERVIÇOS E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Rua 26, nº 213 SETOR MARISTA - Goiânia / GO CEP 74150-080

62 3293-1414 - www.vanguarda.net.br

CNPJ.: 00302007000168 - INSC. EST.: 10.271.000-7

VALOR UNITÁRIO: 32,03

VALOR TOTAL: 1.601,50

TOTAL DA PROPOSTA: 6.572,60

CONDIÇÕES GERAIS:

Faturamento Mínimo: R$ 100,00

PROPOSTA COMODATO CONSUMO MINIMO DE 8 EQUIPOS BOMBA MES.
Pagamento: 30 DIAS

Validade da Proposta: 7 dias

Prazo de Entrega: Até 30 dias

Frete: Por conta do Emitente

Operador(a): GESCIKA SOUZA SILVA - Cel: (62) 98591-3517

Vendedor(a): LUIZ FELIPE FERREIRA GUIMARÃES - Cel: 62 98591-6449

Goiânia, 10 de julho de 2022

http://www.vanguarda.net.br/

		2022-09-21T08:18:42-0300
	DIOGENES DIGUES DA COSTA:90675266149

		2022-09-21T09:33:05-0300
	ALEXANDRE KOSLOVSKY SOARES:25991325847